

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 ноября 2020 г. N 1974

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ВОПРОСАМ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ МЕХАНИЗМА ПРИВЛЕЧЕНИЯ
ИНВЕСТИЦИЙ В МОДЕРНИЗАЦИЮ ГЕНЕРИРУЮЩИХ ОБЪЕКТОВ
ТЕПЛОВЫХ
ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ И ПРОВЕДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОТБОРОВ
ПРОЕКТОВ
МОДЕРНИЗАЦИИ ГЕНЕРИРУЮЩИХ ОБЪЕКТОВ ТЕПЛОВЫХ
ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ
С ПРИМЕНЕНИЕМ ИННОВАЦИОННОГО ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО
ОБОРУДОВАНИЯ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам совершенствования механизма привлечения инвестиций в модернизацию генерирующих объектов тепловых электростанций и проведения дополнительных отборов проектов модернизации генерирующих объектов тепловых электростанций с применением инновационного энергетического оборудования.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 30 ноября 2020 г. N 1974

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ
ПО ВОПРОСАМ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ МЕХАНИЗМА ПРИВЛЕЧЕНИЯ
ИНВЕСТИЦИЙ В МОДЕРНИЗАЦИЮ ГЕНЕРИРУЮЩИХ ОБЪЕКТОВ
ТЕПЛОВЫХ
ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ И ПРОВЕДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОТБОРОВ
ПРОЕКТОВ
МОДЕРНИЗАЦИИ ГЕНЕРИРУЮЩИХ ОБЪЕКТОВ ТЕПЛОВЫХ
ЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ
С ПРИМЕНЕНИЕМ ИННОВАЦИОННОГО ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО
ОБОРУДОВАНИЯ

1. В Правилах оптового рынка электрической энергии и мощности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 г. N 1172 "Об утверждении Правил оптового рынка электрической энергии и мощности и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам организации функционирования оптового рынка электрической энергии и мощности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 14, ст. 1916; 2015, N 36, ст. 5034; N 45, ст. 6256; 2016, N 2, ст. 329; N 31, ст. 5017; 2017, N 37, ст. 5531; 2018, N 15, ст. 2163; 2019, N 5, ст. 389; N 45, ст. 6365; 2020, N 14, ст. 2106; N 27, ст. 4234; N 36, ст. 5629; N 40, ст. 6297):

а) в предложении третьем абзаца третьего пункта 107 слова "долгосрочного конкурентного отбора мощности" заменить словами "долгосрочного конкурентного отбора мощности. Для целей определения в соответствии с настоящим пунктом объема спроса на мощность по соответствующей ценовой зоне годом проведения долгосрочного конкурентного отбора мощности (годом, в котором проводится долгосрочный конкурентный отбор мощности) является год, наступивший за 6 лет до года, на который проводится соответствующий долгосрочный конкурентный отбор мощности";

б) в пункте 108:

в абзаце третьем слова "за календарный год, предшествующий году, в котором проводится конкурентный отбор мощности" заменить словами "за календарный год, наступивший за 7 лет до года, на который проводится соответствующий долгосрочный конкурентный отбор мощности";

в абзаце двенадцатом слова "предшествующих 5 лет" заменить словами "5 лет, предшествующих году, наступившему за 6 лет до года, на который проводится соответствующий долгосрочный конкурентный отбор мощности,";

в абзаце двадцать втором слова "в году, предшествующем году проведения конкурентного отбора мощности" заменить словами "в году, наступившем за 7 лет до года, на который проводится соответствующий долгосрочный конкурентный отбор мощности";

в) абзац четвертый пункта 264 изложить в следующей редакции:

"В рамках проведения отбора проектов модернизации в 2021 году также отбираются проекты модернизации, предусматривающие установку газовых турбин, относимых к образцам инновационного энергетического оборудования, с началом поставки мощности по итогам этого отбора в период с 1 января 2027 г. по 31 декабря 2029 г.";

г) в пункте 265:

в предложении третьем слова "2026, 2027 и 2028 годов" заменить словами "2027, 2028 и 2029 годов";

в предложении четвертом слова "для 2026 года 700 МВт" заменить словами "для 2027 года 700 МВт", слова "для 2027 года 700 МВт" заменить словами "для 2028 года 700 МВт", слова "для 2028 года 600 МВт" заменить словами "для 2029 года 600 МВт";

д) в абзаце втором пункта 274 слова "в 2020 году" заменить словами "в 2021 году";

е) в пункте 276:

в абзаце втором цифры "2020" заменить цифрами "2021";

в предложениях первом и третьем абзаца четвертого цифры "2020" заменить цифрами "2021".

2. В абзаце тринадцатом пункта 5 Правил определения величин предельных (максимальных и минимальных) капитальных затрат на реализацию проектов модернизации генерирующих объектов тепловых электростанций, утвержденных [постановлением](#)

Правительства Российской Федерации от 25 января 2019 г. N 43 "О проведении отборов проектов модернизации генерирующих объектов тепловых электростанций" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 5, ст. 389; 2020, N 27, ст. 4234):

а) цифры "2020" заменить цифрами "2021";

б) слова "с 1 января 2026 г. по 31 декабря 2028 г." заменить словами "с 1 января 2027 г. по 31 декабря 2029 г."